

**PRENUMERATA WYNOŚI:**

rocznie . . . 9 koron 20 gr.  
półrocznie . . . 4 . . . 60 . . .  
kwartalnie . . . 2 . . . 30 . . .

Numer pojedynczy 20 groszy.

Wszelkie korespondencje i przesyłki pieniężne adresować należy: **Redakcja „Podhalanina”** w Nowym Targu.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rękopisów nie zwraca się. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty.

# PODHALANINA

**Ogłoszenia „Podhalanina”**

przyjmuje Administracja w Nowym Targu. Ceny ogłoszeń: Wiersz petitem 12 groszy, w rubryce „Nadesłane” 20 groszy.

Załączniki do „Podhalanina” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzemplarzy.

Przy inseratach powtarzających się i stałych znaczny opust.

**Pismo polityczne i ekonomiczno-społeczne.**

**Wychodzi co tydzień w każdą sobotę wieczór. Redakcja i administracja w Nowym Targu ul. Kościuszki.**

Prenumerować można w Redakcji, pojedyncze numery można nabyć w handlu Wgo J. Mandla.

**Kalendarz:** 3. św. Kunegundy ces. 4. 1. Wstępna Kazimierza. 5. św. Fryderyka opata. 6. św. Kolety panny 7. Such. Tomasza † 8. św. Jana Bożego. 9. św. Franciszki p. †

## Przegląd polityczny.

*Z Austrii.* Po otwarciu parlamentu mimo woli, kto cośkolwiek interesuje się polityką, śledzi formalnie przebieg spraw, pytając się: „Co będzie dalej”. W Wiedniu wrota dalej walka polityczna. W Sejmie i Radzie miejskiej narobiła wiele kłopotu reforma ordynacji wyborczej miasta Wiednia. Większość antysemitycznej Rady wiedeńskiej uchwaliła zreformować statut miasta Wiednia, aby tym sposobem uczynić zadość wymogom szerokich, a wydziedziczonych warstw społeczeństwa i przypuszczenia tychże do prawa głosowania, to jest do stworzenia czwartej kuryi i powszechnego głosowania. Aby jednak nie parła robotnicza, a do tego socjalistyczna nie wzięła góry, ograniczono, że tylko ten robotnik ma prawo głosowania, który co najmniej w Wiedniu pięć lat mieszka. To ograniczenie wywołało ogromny ferment u socjalistów i doprowadziło, że Wiedeń stał się widowiskiem demonstracji socjalistycznych. Rząd widząc na co to zakrawa, nie chce przedłożyć tej uchwalonej ustawy do sankcji i żąda ograniczenia zamieszkania robotnika na lat dwa i w tym celu zwołano Sejm dolno-austriacki na nadzwyczajną sesję. Wydział krajowy

gdzie również antysemita mają większość, żąda skrócenia pobytu w gminie do lat trzech. Bądź co bądź, będzie Wiedeń pierwszą gminą w Austrii, która wprowadza dla wyborów gminnych kuryę powszechnego głosowania. Rząd sprzeciwia się postanowieniu nowemu, które opiewa: „Burmistrz wybrany większością głosów Rady, nawet w razie nieotrzymania zatwierdzenia cesarskiego, ma zarządzać gospodarką gminną, o ile ona dotyczy własnego, a nie poruczonego zakresu działania”. Ten paragraf uchwalono pod wpływem walki, jaka się toczyła pomiędzy Dr. Luegerem, a premierem ministrów hr. Badenim, który spowodował, że Dr. Lueger pomimo trzech-krotnego wyboru na swą godność, zatwierdzenia cesarskiego nie otrzymał. Ten to paragraf stał się tem jabłkiem niezgody.

*Wojna Anglików.* Zdawać by się mogło, że w ostatnich dniach, jak depeze londyńskie doniosły, oręż armii angielskiej odniósł świetne zwycięstwo, tymczasem jest to tylko bałamućnie opinii publicznej i nie stanowczego o rzekomych zwycięstwach powiedzieć się nie da. Depeze angielskie wykazują same zwycięstwa nad Boerami, tymczasem według depeze nadeszłych do Brukseli i Berlina, rzecz się ma wręcz przeciwnie, a mianowicie, że wojska Cronjego stoczyły z armią Roberta wielką bitwę w pobliżu rzek Klip i Moder i że Angliści ponieśli kompletną klęskę, że kilku generałów angielskich jest rannych, a jeden, że dostał się nawet do niewoli. Wobec tych wszystkich doniesień z pewną rezer-

wą musimy przyjmować wszystkie te doniesienia abyśmy również i naszych czytelników w błąd nie wprowadzali. Nie możemy zaprzeczyć, że sytuacja dla Anglików na teatrze wojny zaczyna się cośkolwiek polepszać, lecz dalekimi są oni jeszcze od krańcowej mety. Generał Buller zajął Colenso opuszczone przez nieprzyjaciela, a jeżeli potwierdzi się wiadomość o dobrowolnym zniesieniu oblężenia Ladysmithu i o spiesznym wycofaniu ciężkiej artylerii potrzebnej Boerom w Oranji, to Sir Redwes będzie miał jeszcze niejedną twardy orzech do zgryzienia, zanim przetrze przez piętrzące się góry i wąwozy, które obwarowali Boerzy. Boerzy walczą z pewnego rodzaju determinacją i odwagą podziwu godną, jak to swego czasu walczyli nasi dzielni Tyrolczycy. Ósma dywizja została zmobilizowana. Ochotnicy piesi i konni napływają, a królowa odezwała nawet tych żołnierzy, którzy już wysłużyli, aby jeszcze na jeden rok zgłosili się dobrowolnie pod chorągwie, a takich zgłosiło się już około 50.000 ludzi.

*Z parlamentu francuskiego.* Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych w Paryżu w dniu 20 lutego b. r., minister skarbu zażądał przewidywania budżetowego na marzec.

W toku obrad w Izbie deputowanych nad budżetem oświadczył minister wojny generał Gallifet, że generał Deloye wskutek małego ulepszenia w obecnym karabinie, obdarował Francję bronią, która przewyższa pod względem dobroci wszystkie znane dotychczas karabiny.

## Zmienne koleje.

P o w i e ść  
przez  
Wiktora Bojnarowskiego.

Ciąg dalszy.

Około południa ktoś silnie zaklołatał do drzwi mieszkania Leona. Była to ciocia Eufemia, która przysła dowiedzieć się o bliższych szczegółach dotyczących przyjazdu Edwarda, za pośrednictwem bowiem służącej Borowskich dowiedziała się o zamierzonym jego przyjeździe.

Genia przyjęła ją dość chłodno jak zwykle, a gdy ciocia Femcia na wstępie zasyłała ją gradem pytań, odpowiedziała krótko:

— Nie wiem, zresztą cóż mnie obchodzi sprawy prawie zupełnie obcych ludzi, nie wiem dlaczego ciocia Femcia tak żarliwie się tem interesuje.

— Moje dziecko drogie kochane, ty się na tem nie rozumiesz, jak przyjdiesz do lat...

— To też nie będę się bawić w plotki.

Na taki argument ciocia Femcia nie mogła znaleźć odpowiedzi, stała chwilę, a widząc, że Genia nie rozpoczyna żadnej nowej rozmowy, pożegnała się i wyszła nic nie wskórawszy.

— Jak ty spowaźniałeś człowiecze, te włosy prawdziwie w artystycznym nieładzie.

— Wujaszek kpi sobie ze mnie. — Odkrył włosy i pokazał kawałek ucha. — To sprawka zięcia wujaszka.

— Ale zrobiłem ci doskonałą niespodziankę.

Będziesz miał mieszkanie eleganckie, cacko prawdziwe, przy głównej ulicy, miłe sąsiedztwo, — tu uśmiechnął się znacząco.

— Jakie sąsiedztwo — zapytał Edward.

— Twój dawny przeciwnik, Dr. Leon Winicki, mój zięć — odparł.

Niespodziewana ta wiadomość wywarła na malarzu wrażenie, nie wypadało mu jednak dać poznać przed wujaszkiem swego niezadowolenia, które zresztą nie było tak wielkie, jak mu się w pierwszej chwili wydawało. Mieszkać z dawnym ideałem pod jednym dachem nie było znowu nic tak złego, zresztą widocznie takie przeznaczenie.

— Oj młodzi, młodzi, — dodał Borowski z uśmiechem, — w późniejszym życiu zastanowić się nad wszystkimi niedorzecznościami jakie popełniało się w młodości, to aż włosy stają na głowie. Pamiętaj Edwardzie, jak ty niespodziewanie wyjechałeś do chorej matki?

— Nie mówmy o tem wujaszku, puśćmy to w zapomnienie. Doprawdy muszę się rumienić teraz.

— A widzisz zuch — okłamać tak haniebnie poczciwych, życzliwych ci ludzi, a trzeba to było zwracać sobie głowę i nadszkakiwać Geni kiedy miała narzeczonego. Tacy wy wszyscy artyści, jak który z was zobaczy ładnego buziaka, cała sztuka i artyzm ucieka w pięty a jedynym celem odgrywać rolę „Don Juana”; znam ja was wszystkich, bo i ja sam w młodości nie lepszy byłem.

— Wujaszek pyszny sobie ze swą jowialnością, ale nie mówmy o tem, dawne grzechy niech pójdą w zapomnienie.

— Pamiętaj być porządnym człowiekiem,

wolno ci się zakochać, wszak jesteś kawalerem, ale uważaj, czy twoja wybranka nie ma narzeczonego, bo mógłbyś stracić drugą połowę ucha, a na co ci tego.

— Do rady wujaszka zastosuję się w zupełności.

— No, no! mam nadzieję że wkrótce zaprosisz mnie na wesele.

— Wujaszku, gdzie mnie do tego, wprzód muszę malować jeszcze długo.

— Niekoniecznie, będziesz mógł i potem malować. Zresztą czas to wszystko okaże.

Do rozmowy wnięszala się Borowska, która oddaliła się dla załatwienia spraw gospodarskich.

— A co, smutno teraz u nas w domu Edziu prawda? niema ruchliwej, wesołej pieśczołki. To tylko — mówiąc wskazała na portret — pozostało nam w domu na pamiątkę, a to zawdzięczamy tobie Edziu.

Edward mimowoli poprawił włosy koło pozostałej części ucha.

— A była jeszcze figurka bardzo przypominająca rysami panią konsyliarżową — rzekł niby od niechcenia.

— Tę zabrali młodzi do siebie. Ach gdybyś wiedział jacy oni szczęśliwi, przy nich mieszka matka Leona i siostrzenica — śliczna pani — jak ją zobaczysz, no...

— Jest siostrzeniczka? Ta wzmianka zainteresowała Edwarda nieco więcej.

Siostrzeniczka — ona przecież nie winna, że jej stryj obciął mi ucho... tak samo jak Genia nie byłaby winna, gdyby wujaszek Borowski lub kto inny z jej rodziny obciął mi ucho.

(C. d. n.)

**C Z A S**

odnowić prenumeratę „Podhalanina”, która wynosi całorocznie 9 kor. 20 hal.





## Skład kwasu węglowego płynnego utrzymuje w Nowym Targu firma J. Mandel

której nadane zostało wyłączne zastępstwo jednej z najświetniejszych fabryk krajowych.  
Firma J. MANDEL poleca kwas węglowy płynny po cenie fabrycznej w w cylindrach 10-cio kilowych wszystkim szynkarzom piwa tudzież fabrykantom wody sodowej.

## PRACOWNIA STOLARSKA

### Antoniego Piechnika

w NOWYM TARGU (przy ul. Ludźmierkiej)

wykonuje wszelkiego rodzaju roboty w zakres stolarstwa wchodzące jako to: roboty meblowe, fabryczne, kościelne, urządzenia młynów, urządzenia sklepowe i wystawowe, skład trumien miękkich, dębowych i metalowych. Roboty wykonuje według wzorów lub na żądanie wysyła rysunki. Zamówienia wykonuje się punktualnie, jak również poręcza się za doborowy materiał.

**Ceny konkurencyjne.**

## Realność

składająca się z dwóch pokoi, kuchni, komory i piekarni murowanej, tudzież drngiego domu w podwórzu zawierającego pokój i kuchnię. Stajnia, szopa, ogród pod 1 korzec ziemniaków, wraz z koncesją na wykonywanie piekarstwa, jest do wydzierżawienia, ewentualnie do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Podhalanina“ w Nowym Targu.

## Ja Anna Csillag



z moimi 185 cm. długimi olbrzymimi włosami Loreley, otrzymałam takowe po 14-miesięcznym użyciu wynalezionej przezemnie pomady. Pomada ta, uznana została przez najświetniejsze powagi lekarskie jako jedyny środek przeciwko wypadaniu włosów do spowodowania porostu i do wzmożenia korzenia włosowego. U mężczyzn wywołuje ona pełny i silny zarost już po krótkim użyciu i nadaje tak włosom brody jak głowy naturalny połysk i gęstość, jakoteż zachowuje włosy przed wczesnym siwieniem aż do późnego wieku.

Cena jednego słoika 1 zlr., 2 zlr., 3 zlr., 5 zlr.

Wysyła pocztą codziennie za poprzednim wysłaniem należytości albo za zaliczką na cały świat, z fabryki, do której wszelkie zamówienia adresować należy.

**Anna Csillag.**

Wiedeń, I, Seilergasse, 5.

## Kihirdetés.

A. Szielniczi anyakönyvi kerület alulírott anyakönyvvezető kihirdeti hogy:

1. Kempler Gimpel, ki családi állapotára nézve nőtlen, és a kinek vallása izraelita, állasa (foglalkozása) vegyes kereskedő, lakohelye Gron Gácsorszag születési helye Gron (Gácsorszag) születési ideje 1876 évi Január hó 15 napja, saki Kempler Wolf és Kempler Chane Gron (Gácsorszag) lakosak fia.
2. Reisz Jeanetta, ki családi állapotára nézve hajadon, és a kinek vallása izraelita, állasa, (foglalkozása) háztartásbeli, lakohelye Bernicz születési helye Hoszurét 1880 évi Deczember hó 1. napja saki Reisz Herman és nehaj Reisz született Spicz Maria Berniczi lakosok leánya egymással házasságot szandékoznak kötni.

Felhivatnak mindazok, a kiknek a nevezett hazasulokra vonatkozó valamely törvényes akadályrol vagy szabad beleegyezést kizaró körülményről tudomásuk van, hogy ezt alulírott anyakönyvvezetőnél (helyettesnél) közvetlenül, vagy a kifüggesztési hely közsegi előjárósága illetőleg (anyakönyvvezetője) utján jelentésk be.

Ezt a kihirdetést ujsagilag egyszer kell megjelenni Kelt. Szielniczen 1900 Február hó 16 napjan.

ifj. Szutorisz Gyergy  
anyakönyvvezető.

## Verkündigung.

Der gefertigte Matrickenführer des Szielniczer Matrickonkreises gibt kund, das:

1. Gimpel Kempler, ledigen Standes Israelit Kaufman wohnhaft in Gron (Galizien) geboren in Gron (Galizien) den 15 Januar 1876, Sohn des Wolf Kempler und Chane Kempler, wohnhaft in Gron (Galizien).
2. Jeanette Reisz, ledigen Standes Israelitin, in der Haushaltung beschäftigt, wohnhaft in Bernicz, geboren in Hoszurét den 1. Dezember 1880, Tochter des Hermann Reisz und Marie Reisz geborene Spicz die Ehe schliessen wollen.

Es werden hiermit Diejenigen aufgefordert, die von etwaigen Ebehindernissen, welche die eheschliessenden Parteien betreffen, oder aber von solchen Umständen Kenntnis haben, welche Umstände die freie Einwilligung der eheschliessenden Partei ausschliessen, dies dem gefertigten Matrickenführer direct oder im Wege der Gemeindevorstandes anzumelden.

Diese Verkündigung geschieht in Szielnicz und wird einmal in diesem Blatte angezeigt.

Szielnicz am 16. Feber 1900.

Szutorisz Georg, junior  
Matrickenführer.

## Drobne ogłoszenia.

Dwa razy dziennie świeże pieczywo!

## Piekarnia BETTI HÄNDLER

w Nowym Targu, ul. Ludźmierska

! Dotąd nie bywało!

Chleb czysto żytni po 20 hel. za klg  
Białe pieczywo przedniej jakości każdego czasu świeże. Kółkom rolniczym i sklepikom wiejskim odpowiedni rabat.

Dwa razy dziennie świeże pieczywo.

Ochronna marka:  
**Kotwica.**  
**Liniment. Capsici comp.**  
z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite uśmierzające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przecznością uznawać tylko o butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.

Apteka Richtera pod zlatym lwem w Pradze.

Proszę żądać wszędzie

## Wody sodowej i lemoniady

gazowej z chemicznie czystego kwasu węglowego robionej z fabryki

## „Tatrzański Zdrój“

**H. JURKIEWICZ**

w Nowym Targu.

Zwraca się uprzejmie uwagę na napis wryty na szyjce „Tatrzański Zdrój“, H. Jurkiewicza. Pp. restauratorom i szynkarzom polecam moją higieniczną wodę sodową i kwas węglowy do piwa po cenie najniższej. Kaucya na syfon 1 Korona na flaszkę 20 haleryzy.

## Dwa pokoje

kawalerskie zaraz do wynajęcia. Wiadomość I. Bernhaut, Nowy Targ. Ul. Ludźmierska.

## Wprost od stolarza.

## MEBLE

dla wypraw, tudzież urządzeń hoteli i wil. Gwarancya za rzetelną robotę i ceny konkurencyjne! — Przy większym odbiorze rabat. — Roboty solidne i prompt. — Roboty budowlane. — Roboty tokarskie. — Wyplatanie mebli, tudzież tapicerskie wykonuję w własnej pracowni.

## Józef Jończy

pracownia stolarska i skład mebli  
w Nowym Targu.

## Dział informacyjny i adresowy.

### Kupcy i przemysłowcy w Nowym Targu.

Henryk Jurkiewicz, Handel towarów mieszanych (Rynek).  
Joachim Silberring, Handel szkła, porcelany, lamp i skład mebli (Rynek).  
Herman Teichner, Handel towarów korzennych, mąki, szkła i żelaza (Rynek).  
Karol Stopiński, Handel towarów mieszanych (Rynek).  
Jakób Mastbaum, Handel towarów mieszanych i hurtowny skład nafty i olei mineralnych (Rynek).  
Ignacy Bernhaut, Handel towarów żelaznych, urządzeń kuchennych i skład maszyn rolniczych (Ulica Ludźmierska).

### Przemysłowcy i rękodzielnicy.

Jan Śliwa, właściciel Zakładu krawieckiego (ulica Ludźmierska).  
Wojciech Walicki, pracownia obuwia (ul. Kościelna).  
Józef Jończy, pracownia stolarska i skład mebli (ul. św. Anny).  
Dawid Fischer, zegarmistrz i skład jubilerski (Rynek).

### Propinacya miejska

poleca wódki najlepszej jakości.

### Restauracye.

Jan, Drabik, Restauracya i Kawiarnia, doborowa kuchnia i trunki (Rynek)

### Kawiarnie.

Jan Kromka, Kawiarnia przy ul. Ludźmierskiej.

### Instytucye finansowe.

Towarzystwo zaliczkowe w Nowym Targu (Rynek).

### Hotele.

Hotel Herz, w Nowym Targu (Rynek).

### Lecznice.

Zakład wodolecznicy Dra Chramca w Zakopanem.